NP:00038775

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 17/2019

Dispõe sobre outorga de Título de Cidadão

Hortolandense a João Aurora

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado Título de Cidadãos Hortolandense ao João Aurora  pelos relevantes serviços

prestados à humanidade.

Art. 2º O Título, será entregue ao homenageado, ou a representante do homenageado, em Sessão Solene

em data a ser oportunamente marcada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo, correrão por conta de

recursos próprios do orçamento da Câmara Municipal, suplementados se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 20 de novembro de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Nascido na cidade de Capivari-SP em 29 de agosto de 1942, João Aurora, desde os 24 anos de idade optou pela
vida cristã e faz parte da Igreja Congregação, estando sempre a frente de trabalhos voluntários à comunidade menos
favorecida.

Mudou-se para Hortolândia em 1980, vindo a morar no Jardim Das Colinas já com a sua família constituída por
sua esposa Benedita Moreira dos S. Aurora e seus 6 (seis) filhos. Para manter o sustento da família eles plantavam
horta para venda e, posteriormente, começaram a fazer doces em casa pra complementar a renda familiar.

Em 1995 mudaram-se para o Pq. Orestes Ôngaro, onde continuaram a fazer os doces em casa, mas sua clientela
foi ficando cada vez maior e o espaço da sua residência já não acomodava mais suas encomendas. Em 2013 ao
perceber que estavam crescendo comercialmente o Sr. João resolveu, junto aos filhos já adultos, abrir uma pequena
fábrica.

O Sr. João sempre foi solidário à comunidade, doando os retalhos dos doces às crianças e os adolescentes carentes
da região e fazendo doações às Instituições com muito carinho e retidão. Mesmo com a conquista da aposentadoria, Sr.
João continua trabalhando para atender os que mais necessitam de ajuda.

Com toda sua dedicação e trabalho, com a comunidade de Hortolândia e exemplo de cidadão de bem e zeloso
com sua família, observamos seu orgulho por ser cidadão Hortolandense.

Por tudo isso, considerando ser justa a homenagem, propõe que a Câmara conceda o título de Cidadão
Hortolandense a João Aurora , solicitando aos Nobres Pares desta Casa a aprovação do presente Projeto de Decreto
Legislativo.

Sala das Sessões 20 de novembro de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 20 de novembro de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 20 de novembro de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 20 de novembro de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br